

PROPOSTA DE PREÇOS



À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Prefeitura Municipal de Horizonte-CE

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.06.29.1
Data de Abertura: 02.08.2021

A empresa **RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI**, inscrita no CNPJ sob Nº 05.610.532/0001 – 64, localizada à Rua Tomas Acioli, 705 - Joaquim Távora - Fortaleza/CE, por seu representante legal **Sr. Paulo Cesar Mendonça de Holanda**, portador de Carteira de Identidade nº 94005027991 e CPF nº 746.018.493-49, DECLARA sob as penas da Lei:

- 1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta **CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 2021.06.29.1**;
- 2) Que, até a presente data, não existe fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
- 3) Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro.

Desta maneira, assume o compromisso de bem fielmente atender as exigências para a execução dos serviços descritos no edital e seus anexos, caso seja proclamada vencedora.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares, lixo urbano, serviços de varrição de vias e logradouros públicos, poda, capinação e operação do aterro sanitário do Município de Horizonte-Ce, conforme as especificações no anexo I.

Item	Especificação	Valor Total R\$
01	Execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares, lixo urbano, serviços de varrição de vias e logradouros públicos, poda, capinação e operação do aterro sanitário do Município de Horizonte-Ce.	R\$ 8.078.121,84

Valor Global da Proposta: R\$ 8.078.121,84 (Oito milhões, setenta e oito mil, cento e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos)

Prazo de Execução dos Serviços: Até 12 (doze) meses.

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.

DADOS DA EMPRESA

Razão Social: RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES – EIRELI		
CNPJ: 05.610.532/0001-64	Inscrição Estadual: 06.690198-7	Inscrição Municipal: 265949-2
Endereço completo: Rua Tomás Acioli, nº 705 - Joaquim Távora - Fortaleza - Ceará - CEP 60. 135-180		
Telefone, celular, fax: 85 – 9.9956.0379.		e-mail: rpc@rpcconstrucao.com.br
Banco do Brasil	Ag.: 3515-7	C/C: 111.499-9

- Declaração que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico deste Edital.
- Declaração que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: Materiais, equipamentos e mão-de-obra; Carga, transporte, descarga e montagem; Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômeno da natureza, da infortúnica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

Fortaleza (CE), 29 de Julho de 2021.

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

 Leila Maria Gondim de Paiva
 R.N.P.: 030748805-0 CREA-CE
 Eng. Civil - Resp. Técnica

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

 Paulo Cesar Mendonça de Holanda
 CPF. 746.018.493-49
 Titular-Administrador

01/5h



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA - TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000225/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI = 25,22% ✓

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	basico	VALORES		
						UNITÁRIO COM BDI	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
1.0 COLETA, TRANSPORTES E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOMICILIAR E COMERCIAL								
1.1	COMP. 1	Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Compactador de capacidade de 15m³ - 2 unid.	m³	1.479,60 ✓	100,87 ✓	72,64 ✓	107.478,14	1.289.737,68
1.2	COMP. 2	Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão Basculante com caçamba de capacidade de 12m³ - 3 unid.	m³	1.778,40 ✓	64,36 ✓	47,46 ✓	84.402,86	1.012.834,32
1.3	COMP. 3	Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão Carroceria de madeira com 10m³ - 3 unid.	m³	2.223,00 ✓	42,00 ✓	31,76 ✓	70.602,48	847.229,76
1.4	COMP. 4	Coleta e transporte de resíduos domiciliar e comercial com Caminhão Poli Guindastes - 1 unid.	m³	336,00 ✓	183,80 ✓	73,16 ✓	24.581,76	294.981,12
VALOR TOTAL DO ITEM:							287.065,24	3.444.782,88
2.0 PODA, COLETA SELETIVA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE PODAÇÃO								
2.1	COMP. 5	Coleta, transporte e destinação final de poda com Caminhão Carroceria de lastro de 10m³ - 2 unid.	m³	1.872,00 ✓	32,84 ✓	24,73 ✓	46.254,56	555.534,72
2.2	COMP. 6	Coleta, transporte e destinação final de poda com Caminhão Basculante em poda triturada 1:3 - 1 unid.	m³	561,60 ✓	80,89 ✓	51,71 ✓	29.040,34	348.484,08
2.3	COMP. 7	Coleta, transporte e destinação final de resíduos domiciliares, lixo urbano seletivo de em Caminhão Basculante de 12m³ - 1 unid.	m³	521,32 ✓	102,45 ✓	69,56 ✓	36.263,02	435.156,24
VALOR TOTAL DO ITEM:							111.597,92	1.339.175,04
3.0 OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO								
3.1	COMP. 8	Operação do Aterro Sanitário de Horizonte-Ce.	m³	7.377,42 ✓	16,43 ✓	3,64 ✓	26.853,81	322.245,72
VALOR TOTAL DO ITEM:							26.853,81	322.245,72
4.0 SERVIÇOS DE VARRIÇÃO								
4.1	COMP. 9	Serviço de Varrição Manual	Km	1.638,00 ✓	62,91 ✓	59,59 ✓	97.608,42	1.171.301,04
VALOR TOTAL DO ITEM:							97.608,42	1.171.301,04
5.0 SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO								
5.1	COMP. 10	Serviços de Capinação	m²	95.000,00 ✓	1,53 ✓	1,44 ✓	136.800,00	1.641.600,00
VALOR TOTAL DO ITEM:							136.800,00	1.641.600,00

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

Laura Maria Gondim de Paiva
 N.P.: 030746805-0 CREA-CE
 Eng. Civil - Resp. Técnica

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI EPP CNPJ: 05.610.532/0001-64
 Rua Tomas Acioli, 705 – Joaquim Távora – Fortaleza - CE
 Fone / Fax: (85) 3257.5020 e-mail: juridico@rpconstrucao.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA - TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000225/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI = 25,22% ✓

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	basico	VALORES		
						UNITÁRIO COM BDI	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
6.0		SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS						
6.1	COMP. 11	Auxiliar de Escritório	hom./mês	1,00	3.783,79	3.783,79	3.783,79	45.405,48
6.2	COMP. 12	Gerente	hom./mês	1,00	9.467,64	9.467,64	9.467,64	113.611,68
VALOR TOTAL DO ITEM:						13.251,43	13.251,43	159.017,16
VALOR TOTAL GERAL DO SERVIÇO:						673.176,82	673.176,82	8.078.121,84

VALOR MENSAL: R\$ 673.176,82 (Siscentos e setenta e tres mil, cento e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos)

VALOR 12 MESES: R\$ 8.078.121,84 (Oito milhões, setenta e oito mil, cento e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos)

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

Laisa Maria Gondim de Paiva
 R.N.P.: 060746895-0 CREA-CE
 Eng. CIVIL Resp. Técnica

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

03/54

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI EPP CNPJ: 05.610.532/0001-64
 Rua Tomas Acioli, 705 - Joaquim Távora - Fortaleza - CE
 Fone / Fax: (85) 3257.5020 e-mail: juridico@rpcconstrucao.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA - TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000225/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI = 25,22%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	%	MÊS											
				1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS						
1.0	COLETA, TRANSPORTES E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOMICILIAR E COMERCIAL	3.444.782,88	8,33%	287.065,24	287.065,24	287.065,24	287.065,24	287.065,24	287.065,24	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
2.0	PODA, COLETA SELETIVA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE PODAÇÃO	1.339.175,04	8,33%	111.597,92	111.597,92	111.597,92	111.597,92	111.597,92	111.597,92	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
3.0	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO	322.245,72	8,33%	26.853,81	26.853,81	26.853,81	26.853,81	26.853,81	26.853,81	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
4.0	SERVIÇOS DE VARRIÇÃO	1.171.301,04	8,33%	97.608,42	97.608,42	97.608,42	97.608,42	97.608,42	97.608,42	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
5.0	SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO	1.641.600,00	8,33%	136.800,00	136.800,00	136.800,00	136.800,00	136.800,00	136.800,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
6.0	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	159.017,16	8,33%	13.251,43	13.251,43	13.251,43	13.251,43	13.251,43	13.251,43	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
TOTAL SIMPLES		8.078.121,84	8,33%	673.176,82	673.176,82	673.176,82	673.176,82	673.176,82	673.176,82	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
TOTAL ACUMULADO		8.078.121,84	8,33%	673.176,82	1.346.353,64	2.019.530,46	2.692.707,28	3.365.884,10	4.039.060,92	16,67%	33,33%	41,67%	50,00%	58,33%	66,67%

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

04/54

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
 Laisa Maria Cabral de Paiva
 R.N.E. 070746805-0 CREA-CE
 Eng. Civil - Resp. Técnica

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 FL. 2843
 Rubrica

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI EPP CNPJ: 05.610.532/0001-64
 Rua Tomas Acioli, 705 - Joaquim Távora - Fortaleza - CE
 Fone / Fax: (85) 3257.5020 e-mail: juridico@rpcconstrucao.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA - TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000225/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI = 25,22%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS	MÊS																		
									%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%					
1.0	COLETA, TRANSPORTES E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOMICILIAR E COMERCIAL	3.444.782,88	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%	287.065,24	8,33%		
2.0	PODA, COLETA SELETIVA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE PODAÇÃO	1.339.175,04	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%	111.597,92	8,33%
3.0	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO	322.245,72	3,99%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%	26.853,81	8,33%
4.0	SERVIÇOS DE VARRIÇÃO	1.171.301,04	14,50%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%	97.608,42	8,33%
5.0	SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO	1.641.600,00	20,32%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%	136.800,00	8,33%
6.0	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	159.017,16	1,97%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%	13.251,43	8,33%
TOTAL SIMPLES		8.078.121,84	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%	673.176,82	8,33%
TOTAL ACUMULADO		8.078.121,84	58,33%	4.712.237,74	66,67%	5.385.414,56	75,00%	6.058.591,38	83,33%	6.731.768,20	91,67%	7.404.945,02	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%	8.078.121,84	100,00%

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
 Laisa de Oliveira Junior
 R.N.P.: 08774605-0 CREA-CE
 Eng. Civil - Hab. Técnica



05/54

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI EPP CNPJ: 05.610.532/0001-64

Rua Tomas Acioli, 705 – Joaquim Távora – Fortaleza - CE

Fone / Fax: (85) 3257.5020 e-mail: juridico@rpcconstrucao.com.br



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA E CAPINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE.

ENDEREÇO: SEDE, DISTRITO E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE

TABELA: SEINFRA - TABELA 027.1 / COTAÇÕES MERCADO

FONTE 1: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2021/2021 (CE000225/2021)

FONTE 2: CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2020/2021 (CE000825/2020)

BDI =25,22%

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - EDIFICAÇÕES	
I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO	
1 -ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%
II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO	
1 - IMPOSTOS (I)	10,65%
1.1 - COFINS	3,00%
1.2 - PIS	0,65%
1.3 - CPRB (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA SOBRE A RECEITA BRUTA)	4,50%
1.4 - ISS	2,50%
2 - LUCRO (L)	6,16%
3 - SEGURO + GARANTIA (S+ G)	0,80%
4 - RISCO (R)	0,97%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,59%
III - CALCULO DO B.D.I.	
BDI= (((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+1))1(1-i))-1)x100	
BDI	25,22% ✓

RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
Laisa MARIA Cordeiro de Paula
R.N.P.: 050740005-0 CREA-CE
Eng. Civil - Resp. Técnica

Handwritten marks and date: 06/54